Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálneho východu

Bakalárska práca

Petra Kováčsová

**Kolektívna pamäť a vyrovnávanie sa
s národnou minulosťou v súčasnom Japonsku**

**Collective memory and Historical
Responsibility in Contemporary Japan**

2013

vedúci práce: doc. Ing. Ján Sýkora, M.A., Ph.D.

**PREHLÁSENIE**

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa .....

podpis

**OBSAH**

ABSTRAKT 4
ÚVOD 6
1. KAPITOLA: 9
Kolektívna pamäť 9
Kolektívna pamäť národa 14
2. KAPITOLA: 17
Kolektívna pamäť Japonska 17
Komemorácia vojny v Japonsku 20
3. KAPITOLA: 31
Systém útechy 31
Povojnová situácia 32
Ospravedlnenie a kompenzácia 34
ZÁVER 44
BIBLIOGRAFIA 46
PRÍLOHY 51

## ABSTRACT

Collective memory is a term that describes a series of memories of individuals that are shared by the collective and treated as official and socially acceptable for the group, may that be a small community or the whole nation. Memory is always selective and subjective so it cannot be taken as an equal to history. However, its value as a historical source should not be underestimated.

A significant part of the collective memory in contemporary Japan is the Second World War. Even though it has been almost two generations since its end, the memories and the legacy are still vivid. The reason why is the great impact the war had on the Japanese. The country changed immensely and the society also underwent major modifications. One of them was the fact that once a proud nation deriving its origin from gods had to take responsibility for the war atrocities and accept their defeat.

As my work will demonstrate, the question of historical responsibility has not been fully answered yet. There are still people who believe that Japan has not done enough to apologise and atone for its crimes and they demand action. I am using the example of the former comfort women, whose case is still open, to illustrate that there are still war-connected problems in Japan that are being overlooked or not dealt with properly.

**Keywords:** collective memory, war responsibility, Pacific War, comfort women, apology, compensation, Japan, South Korea

## ABSTRAKT

Kolektívna pamäť je pojem, ktorý opisuje zoskupenie spomienok jednotlivcov, ktoré sú zdieľané kolektívom a ktoré sa považujú za oficiálne a spoločensky prijateľné pre skupinu, či už je to malá komunita alebo celý národ. Pamäť je vždy selektívna a subjektívna, takže ju nemožno pripodobniť histórii. Napriek tomu by sa nemala podceňovať hodnota pamäte ako historického zdroja.

Značnú časť kolektívnej pamäte súčasného Japonska tvorí Druhá svetová vojna. Aj keď od jej konca ubehlo už takmer sedemdesiat rokov, spomienky na ňu a jej posolstvo sú stále živé. Dôvodom toho je obrovský dopad, ktorý vojna mala na Japoncov. Krajina sa od základov zmenila a rovnako i spoločnosť prešla veľkými premenami. Jednou z nich bol fakt, že raz hrdý národ, ktorý odvádzal svoj pôvod od bohov, musel prevziať zodpovednosť za vojnové násilnosti a prijať porážku.

Ako moja práca preukáže, otázka historickej zodpovednosti sa ešte úplne nevyriešila. Stále existujú ľudia, ktorí veria, že sa Japonsko dostatočne neospravedlnilo a neodčinilo svoje zločiny, a vyžadujú, aby sa určité kroky podnikli. Využitím príkladu bývalých žien útechy, ktorých prípad je stále otvorený, budem ilustrovať fakt, že v Japonsku stále sú problémy spojené s vojnou, ktoré sa prehliadajú alebo sa dostatočne neriešia.

**Kľúčové slová:** kolektívna pamäť, vojnová zodpovednosť, Vojna v Pacifiku, ženy útechy, ospravedlnenie, kompenzácia, Japonsko, Južná Kórea

## ÚVOD

Prvá polovica dvadsiateho storočia vrhá veľký tieň na vývoj japonskej spoločnosti. Vyrovnať sa s minulosťou agresora a vojnového zločinca je zložité. Je jednoduché odvrátiť sa od nej a predstierať, že sa nič nestalo, alebo že hriechy spáchané pred toľkými desaťročiami sa súčasníkov netýkajú. Je tiež jednoduché upriamiť sa na vlastné utrpenie a napokon zaujať úlohu obeť, ktorá trpí mentálnou dysfunkciou. Takéto tvrdenia tvoria základ prevládajúcej interpretácie vzťahu Japoncov k svojej minulosti z pohľadu mimojaponských vedeckých kruhov. Má však viaceré nedostatky. Japonská realita nie je jednoliata. Je skôr ako mozaika rôznych názorov a presvedčení.

Cieľom mojej práce je objasniť, ako je história národa naozaj reflektovaná v súčasnom Japonsku a najmä do akej miery je schopné prevziať patričnú zodpovednosť za ňu a ako sa s danou situáciou vyrovnáva. Na konkrétnom nedoriešenom prípade bývalých žien útechy sa budem snažiť poukázať na to, že k úplnému vyrovnaniu sa s minulosťou nedošlo ani na japonskej ani na juhokórejskej strane, a preto sa žiaľ ešte stále nedá povedať, že druhá svetová vojna je uzavretou kapitolou dejín.

Nedoriešené minulé spory môžu mať ďalekosiahle následky a môžu spôsobiť značné ochladnutie medzinárodných sporov. V dnešnej dobe globalizácie sú dobré susedské vzťahy hodné zlata. Preto je nanajvýš dôležité, aby sa všetky resty vyriešili, aby sa minulosť mohla konečne prenechať čisto učebniciam dejín a múzeám, a aby sa štáty mohli naplno venovať budúcemu progresu a kooperácii. Japonsko môže svojim ázijským susedom ponúknuť podporu a partnerstvo, ale len v tom prípade, že budú všetky zúčastnené strany na jednej lodi. Dôvera je totižto základ akéhokoľvek vzťahu a je úplne jedno či ide o ľudí, firmy alebo politické subjekty.

V prvej kapitole svojej práce sa budem venovať pamäti a kolektívnej pamäti národa ako všeobecným konceptom, ktoré sa odrážajú v obraze ktorejkoľvek krajiny a ktoré tiež vplývajú na identitu jednotlivca i národa ako celku.

V druhej kapitole sa upriamim na kolektívnu pamäť Japoncov a obrazy druhej svetovej vojny v nej. Opíšem rozdiel medzi národnou a regionálnou komemoráciou, dotknem sa viacerých inštitúcií zastrešujúcich obraz kolektívnej pamäte národa a tiež spomienkových udalostí. Pozornosť budem venovať spôsobom vyrovnávania sa s minulosťou a preberania zodpovednosti za ňu.

Tretia kapitola je venovaná konkrétnemu prípadu nedoriešeného japonského vojnového zločinu, a to otázke žien útechy. V krátkosti predstavím fakty ohľadom vojnového systému útechy, ako a prečo vznikol, ako fungoval a ako napokon zanikol. Potom sa budem zaoberať povojnovým obdobím, v ktorom sa veľmi dlho nedeбатovalo o danej téme, pričom vykreslím základné dôvody, prečo sa skoro nik nezaoberal touto otázkou. V neposlednom rade sa zmienim o ospravedlneniach, ktoré boli poskytnuté poškodenej strane od deväťdesiatych rokov po súčasnosť a o ich prijatí. Práve v tom čase sa totižto osudy mnohých bývalých žien útechy dostali do povedomia širokej verejnosti. Budem sa venovať najmä japonskej a juhokórejskej situácii, keďže práve z Južnej Kórei prichádza najväčšia iniciatíva prípad riešiť.

V závere zhodnotím, nakoľko je možné skonštatovať, že sa Japonsko patrične vyrovnalo so svojou minulosťou agresora, alebo či ho stále zväzujú staré hriechy spáchané počas Vojny v Pacifiku.

Politické a kultúrne implikácie spomienok na Vojnu v Pacifiku sa stali terčom záujmu mnohých akademikov. Kým cisár Šówa žil, japonskí vzdelanci sa len opatrne dotýkali kontroverzných tém, akými sú napríklad cisárova zodpovednosť za vojnové dianie alebo Nankingský masaker. No po jeho úmrtí došlo k akémusi uvoľneniu a prác o Druhej svetovej vojne pribudlo aj vďaka odtajneniu historických dokumentov. Zo zahraničných akademikov sa tejto oblasti venujú najmä Američania, no zďaleka nie sú jediní. Za zmienku stoja diela ako napríklad *Hirohito and the Making of Modern Japan* od Herberta Bixa<sup>1</sup>, *War without Mercy: Race and Power in the Pacific War*<sup>2</sup>

[…]


<sup>116</sup>Choi, Woo-ri (2013) *Another US city sets up a monument to Korean comfort women* [online]

<sup>117</sup>日独の戦後補償、47年徹底比較, ničidoku no sengo hošó, 47nen tettei hikaku

<sup>118</sup>Seaton, str. 120

ruky. Je dosť možné, že keď umrie posledná obeť vojnových zločinov, vytratí sa i hnutie aktivistov za odškodnenie a tlak na Japonsko. Ich jediným ale nezanedbateľným dosiahnutým cieľom tak ostáva len zvýšenie medzinárodného povedomia o úskaliach, ktorými prešli tisícky žien v čase vojny.

## ZÁVER

Vo svojej práci som sa snažila priblížiť obraz rôznorodosti historického povedomia v súčasnom Japonsku v kontraste s bežne zobrazovaným homogénnym profilom Japonska, ktorý prezentuje veľká časť anglicky písanej literatúry. Zástancovia interpretácie, ktorú Philip Seaton nazýva ortodoxnou pre svoje významné zastúpenie, totižto ponúkajú len veľmi zjednodušený a skreslený obraz názorov a postojov ohľadom vzťahu Japonska k svojej minulosti. Podľa nich sú Japonci ignoranti trpiaci amnéziou a nie sú preto ochotní patrične sa ospravedlniť obetiam svojich zločinov spáchaných počas druhej svetovej vojny. V skutočnosti je však situácia zložitejšia.

Spôsobov, akými si Japonci pripomínajú vojnové obdobie, je veľa. Počas roka môžu kedykoľvek navštíviť niektoré z miestnych múzeí a obohatiť tak svoje znalosti zo školy, alebo si môžu prečítať svedectvá, ktoré sa môžu podobať, alebo naopak líšiť od tých, ktoré počuli od svojich predkov. Pripomínať si utrpenie ľudí vo vojne a utvrzovať sa v nevyhnutnosti pacifizmu môžu taktiež návštevou rôznych pamätníkov alebo spomienkových obradov a slávností. Kolektívnu pamäť o druhej svetovej vojne ďalej budujú a udržiavajú médiá, a to najmä v prvej polovici augusta, keď sa väčšia pozornosť venuje vojnovkej tematike kvôli výročiam útokov na Hirošimu a Nagasaki a výročiu konca Vojny v Pacifiku. Ľudia majú možnosť sledovať rôzne dokumentárne filmy, drámy, reportáže a živé vysielania, čím si približujú čoraz vzdialenejšiu minulosť.

Niektoré spôsoby komemorácie sa však stretávajú s nepochopením zo strany ázijských susedov Japonska. Kontroverzná svätyňa Jasukuni je trňom v oku susedných krajín Japonska. Keďže je venovaná spomienke všetkých padlých vo vojne bez rozdielu, majú v nej svoje miesto i niekoľkí usvedčení vojnoví zločinci najvyššej kategórie. Tým, že ju politici verejne navštevujú, sa okolité štáty nazdávajú, že tak zneúčujú pamiatku ich krajanov, ktorí boli obeťami japonskej agresie. Hovorca Ministerstva zahraničných vecí Číny, Hong Lei, sa k záležitosti vyjadril, že podstatou problému je, či Japonsko dokáže správne

priznať svoju militaristickú minulosť a pochopiť city ľudí z krajín svojich obetí, vrátane Číny<sup>119</sup>.

Pravdou je, že svoju minulosť Japonci nepopierajú. Dôkazom sú mnohé progresívne ladené inštitúcie a zdroje, ktoré na rozdiel od oficiálnej konzervatívnej verzie interpretácie vojnovnej skúsenosti informujú verejnosť aj o tienistých stránkach Vojny v Pacifiku. Aj keď vplyv progresivistov je už poznateľný v kolektívnej pamäti Japoncov, naďalej v popredí prevláda mentalita obete a všeobecný odpor k vojne. Japonci sa už mnohokrát ospravedlnili za utrpenie, ktoré spôsobili svojim susedom. Ale využívajúc hru na slovíčka bolo ospravedlnenie prijaté rôzne.

Prípád žien útechy je tak trochu unikátny v tom ohľade, že sa veľmi dlho o problematike nehovorilo a potom sa i dlho popierala. Princíp kolektívnej amnézie sa na tento problém aplikovať môže, pretože keďže sa o ňom nehovorilo, nestalo sa súčasťou zdieľanej pamäte spoločnosti, a teda pre kolektív neexistoval. No tu mali svoju úlohu splniť historici ako tí, čo pripomínajú ľuďom i témy zabudnuté či tabu. Vďaka svedectvám poskytnutým od začiatku deväťdesiatych rokov sa kapitola Vojny v Pacifiku začala dopisovať o túto epizódu a pomaly dochádza k náprave. Proces však ešte nie je na konci, pretože sa ešte nedosiahol kompromis, ktorý by prijali obe strany, aby sa konečne mohla zavrieť činnosť aktivistov. A tak je prijateľné tvrdenie, že aj keď sa už Japonsko pomaly ale isto vyrovnáva aj so svojou minulosťou vojnového agresora, existujú ešte epizódy, ktoré majú stále dohru i v súčasnosti. K úplnému vyrovnaniu sa s vojnou vedie ešte cesta, ktorej dĺžka závisí od ochoty venovať sa ešte udalostiam spreď takmer sedemdesiatich rokov, keďže dnes sú už aktuálne záujmy štátu inde. Je však možné aj to, že sa cesta napokon vytratí, keď umrie posledná obeť japonskej agresie. Nikdy však už neupadne do zabudnutia.

---

<sup>119</sup> Anon. (2012) *Japan's Yasukuni Shrine* [online]
