Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Petra Kováčsová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Kolektivní pamět a vyrovnávání sa s národnou minulosťou
v súčasnom Japonsku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Sýkora, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 4
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 18

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře

Komentář:

Práce má velice obsáhlé téma, které však autorka zpracovává selektivním způsobem – jestliže v první kapitole popisuje obecné přístupy ke kolektivní paměti, ve druhé kapitole už se omezuje převážně na konkrétní popis vztahu Japonců k válečné minulosti. Bylo by vhodné zpracovat též teoretický rámec k diskuzi o kolektivní paměti, která pobíhá v Japonsku. V práci tak téměř chybí japonský „pohled“ na vlastní dějiny – většina literatury je z pera „západních“ historiografů.

Otázky k obhajobě:

Do jaké míry je diskuze o kolektivní (národní) paměti záležitostí úzkého okruhu historiků? Byl/je tento problém předmětem široké celonárodní diskuze, jako tomu bylo například v Německu? Pokud ano, liší se nějak „oficiální“ přístup od způsobu, jak tento problém vnímají běžní Japonci? Pokud nikoli, co je základní překážkou této sebereflexe?

Datum: 28. 8. 2013

Podpis vedoucího práce